



Asociația Economică

Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

Asociația Economică Germano-Română pentru Regiunea de Nord Vest își propune să contribuie la dezvoltarea județului Satu Mare prin valorificarea resurselor pe care le deține: în primul rând resursa umană, apoi resursele economice. Angajamentul nostru pentru județul Satu Mare este acela de a sprijini crearea unui mediu economic dinamic și performant, care să reafirme județul ca motor al dezvoltării în regiunea de nord-vest, să permită regenerarea și revigorarea sustenabilă a comunităților locale și să asigure o viață mai bună locuitorilor.

Iuliu Cadar
președinte DRW SM

ACTUAL

Bussines and local community

Mediul de afaceri sătmărean și-a dat întâlnire miercuri, 3 februarie la City Hotel pentru a pune din nou față în față membrii mediului economic. Conducerea Asociației Economice Germano-Române pentru Regiunea de Nord Vest a prezentat organizația, membrii, evenimentele reușite de anul trecut și câteva obiective pentru anul 2016.



pag. 2

DE VIITOR

Calendarul evenimentelor DRW 2016

– proiect -

Bussines and local community
Ședințe la sediile membrilor DRW
Expo "Fabricat în Satu Mare" 2016 sau regional



pag. 3

ECONOMIC

România depășește media europeană a
intențiilor de a demara o afacere

Două treimi dintre adulți, la nivel mondial, consideră că antreprenoriatul este o alegere bună pentru o carieră de viitor, România situându-se pe locul 4 în ceea ce privește planurile antreprenorilor de a recruta în următorii cinci ani și peste media europeană a intențiilor de a demara o afacere, potrivit noii ediții a raportului Global Entrepreneurship Monitor (GEM).

pag. 4

Cuprins

Bussines and local community	Pag. 2
Membri DRW	Pag. 2
DRW Satu Mare	Pag. 3
Amazon se extinde în Europa, inclusiv în România	Pag. 4
Profitul grupului francez Renault a crescut cu 50% anul trecut	Pag. 4

România depășește media europeană a intențiilor de a demara o afacere	Pag. 4
Sfera DRW	Pag. 5
Evenimentele lunii Martie	Pag. 6
Un nou Farsang în comunitatea svăbească	Pag. 7
DRW a fost prezent în emisiunea "Mersul Economiei" la ITV	Pag. 7
Ajutor pentru angajatori	Pag. 7



Asociația Economică

Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

Bussines and local community



Mediul de afaceri sătmărean și-a dat întâlnire miercuri, 3 februarie la City Hotel pentru a pune din nou față în față membrii mediului economic. Conducerea Asociației Economice Germano-Române pentru Regiunea de Nord Vest a prezentat organizația, membrii, evenimentele reușite de anul trecut și câteva obiective pentru anul 2016.

A deschis întâlnirea "Bussines and local community", Iuliu Cadar, președintele Asociației care a prezentat DRW în câteva cuvinte și mulțumind tuturor pentru prezență. "Asociația Economică Germano-Română pentru Regiunea de Nord Vest a luat ființă în septembrie 2005. În momentul de față, asociația are 46 de companii membre. Asociația Economică Germano-Română pentru Regiunea de Nord Vest este o asociație non-profit care își propune să fie o "punte de legătură" între firmele germane cu sediul în regiunea noastră. Asociația este deschisă și către companiile cu capital român care sunt interesate de a coopera cu firmele germane din Germania, Austria sau Elveția. Scopurile principale ale Asociației sunt: promovarea dialogului între mediul de afaceri și autorități, servicii de informare și de consultanță pentru membri noștri și dezvoltarea parteneriatelor regionale."

Despre calendarul evenimentelor pentru anul 2016 a vorbit Tiberiu Markos, vicepreședintele clubului care a enumerat ca principale obiective: ședințe la sediile membrilor DRW, Expo "Fabricat în Satu Mare" 2016 sau regional, participare la târguri de specialitate în Germania, ședință comună AHK România – DRW Satu Mare, vizite la întreprinderi importante cu capital german, Sărbătoarea berii, Întâlniri cu primarii din județ și regiune, organizarea unui eveniment cultural și parteneriat între DRW și o asociație similară din Germania.

Din partea autorităților la întâlnirea cu mediul de afaceri a fost prezent prefectul Eugeniu Avram care a felicitat conducerea Asociației pentru bunul dialog și acțiunile deosebite cu care mișcă comunitatea sătmăreană. Deasemenea în luarea sa de cuvânt a adresat rugămintea tuturor celor prezenți, de a găsi soluții pentru a apropia și mai mult patronatele din Satu Mare, pentru că împreună vor putea avea un cuvânt mult mai greu în fața aleșilor locali.

MEMBRI DRW





Asociația Economică
Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.

Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

Bussines and local community

Asociația Economică Germano-Română pentru Regiunea de Nord Vest a luat ființă în septembrie 2005.

În momentul de față, asociația are 46 de companii membre. Sediul Asociației Economice Germano-Române pentru Regiunea de Nord Vest este situat pe strada Fragilor, numărul 1, Satu Mare.

Viziune

Asociația Economică Germano-Română pentru Regiunea de Nord Vest este o asociație non-profit care își propune să fie o “punte de legătură” între firmele germane cu sediul în regiunea noastră. Asociația este deschisă și către companiile cu capital român care sunt interesate de a coopera cu firmele germane din Germania, Austria sau Elveția.

Scop

Promovarea dialogului între mediul de afaceri și autorități
Servicii de informare și de consultanță pentru membri noștri
Dezvoltarea parteneriatelor regionale

Valori noastre

Etică
Profesionalism
Parteneriate Win-win
Responsabilitate
Voluntariat
Spirit civic

Firme membre

46 de firme membre cu peste 13500 de angajați

Principalele evenimente din 2015

„Fabricat în Satu Mare“ - 21-23 mai, ediția a 5-a, 76 firme
expozante, 2.700 de vizitatori
Zilele culturale sătmărene – 7-9 mai
Sărbătoarea vinului - 23 august
Oktoberfest – 27 septembrie
Ședință comună AHK-DRW – 26 octombrie

Ce își dorește Asociația Economică Germano-Română să realizeze în 2016?

Reprezentarea intereselor mediului de afaceri pe plan local, regional și internațional
Promovarea învățământului dual
Organizare expoziții de specialitate
Promovarea dialogului între mediul de afaceri și autorități
Extinderea Asociației ca organizație regională
Participarea la târguri și expoziții în Germania și Austria
Organizare de misiuni economice în Germania
Acțiuni comune cu AHK România și celelalte cluburi româno-germane
Participarea activă la Comisia de Dialog Social
Sprijinirea acțiunilor caritative, culturale, sportive și ecologice din județ

Calendarul evenimentelor DRW 2016

– proiect -

Bussines and local community
Ședințe la sediile membrilor DRW
Expo ”Fabricat în Satu Mare” 2016 sau regional
Participare la târguri de specialitate în Germania
Ședință comună AHK România – DRW Satu Mare
Vizite la întreprinderi importante cu capital german
Sărbătoarea berii
Întâlniri cu primarii din județ și regiune
Organizarea unui eveniment cultural
Parteneriat între DRW și o asociație similară din Germania





Asociația Economică

Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

Amazon se extinde în Europa, inclusiv în România

Compania americană de comerț online Amazon a anunțat vineri că vrea să înființeze în acest an „mai multe mii de noi locuri de muncă” în Europa, unde grupul are deja peste 40.000 de angajați, informează AFP, potrivit Agerpres.

Amazon a precizat că în 2015 personalul său din Europa a crescut cu 10.000 de angajați iar compania va continua să investească în cercetare și dezvoltare, precum și pentru construcția de noi infrastructuri care să sprijine creșterea operațiunilor sale de cloud-computing.

„Intenționăm să creăm mai multe mii de locuri de muncă în 2016 începând de la lingviști, experți în digital media și până la recrutarea de colaboratori pentru centrele de distribuție și customer service”, a declarat vice-președintele Amazon Europe, Xavier Garambois.

Amazon susține că „în prezent recrutăm noi specialiști și în computere și dezvoltatori de software pentru cele 12 centre de cercetare și dezvoltare din Europa” amplasate în Germania, Irlanda, Olanda, Polonia, România, Spania și Marea Britanie.

Sursa: agerpres.ro

Profitul grupului francez Renault a crescut cu 50% anul trecut

Profitul grupului francez Renault, proprietarul Dacia, a crescut anul trecut cu 49%, la 2,82 miliarde euro, susținut de creșterea vânzărilor și costurile mai mici, în timp ce producătorul auto rus AvtoVAZ, pe care Renault îl controlează împreună cu Nissan, a generat o pierdere de 620 milioane euro.

Chiar dacă a raportat rezultate bune pentru anul trecut, Renault a avertizat că cererea pentru mașini la nivel global va încetini în acest an, mai ales în Europa, unde anul trecut piața a urcat cu 9,3%, potrivit Wall Street Journal. Noi scăderi sunt așteptate pentru Brazilia și Rusia, două dintre cele mai importante piețe ale Renault.

Grupul vizează, în continuare, să-și crească veniturile și profitabilitatea.

Veniturile au avansat anul trecut cu peste 10%, la 45,33 miliarde de euro, în mare parte ca urmare a recuperării robuste a pieței auto europene. Marja operațională s-a îmbunătățit ca urmare a reducerii costurilor cu 527 milioane de euro.

Renault a anunțat că discută cu ceilalți acționari ai AvtoVAZ o infuzie de bani pentru companie, ale cărei vânzări au scăzut semnificativ, din cauza recesiunii din Rusia. Renault deține controlul AvtoVAZ împreună cu partenerul de alianță Nissan. Renault a propus pentru anul trecut un dividend de 2,4 euro pe acțiune, în urcare de la 1,9 euro.

Grupul francez a anunțat, în ianuarie, că vânzările de vehicule au crescut cu 3,3% în 2015, la un nivel record de 2.800.242 de autoturisme și vehicule comerciale ușoare, pe o piață care a avansat cu 1,6%.

Vânzările Dacia la nivel mondial au crescut cu 7,7% în 2015, la un nivel record de 550.920 de autoturisme și vehicule comerciale ușoare, de la 511.379 în urmă cu un an, potrivit datelor publicate de grupul francez Renault. Dacia a înregistrat o creștere de 7,8% a vânzărilor de autoturisme, de la 474.623 de unități în 2014 la 511.510 unități.

Sursa: Mediafax.ro

România depășește media europeană a intențiilor de a demara o afacere

Două treimi dintre adulți, la nivel mondial, consideră că antreprenoriatul este o alegere bună pentru o carieră de viitor, România situându-se pe locul 4 în ceea ce privește planurile antreprenorilor de a recruta în următorii cinci ani și peste media europeană a intențiilor de a demara o afacere, potrivit noii ediții a raportului Global Entrepreneurship Monitor (GEM).

Conform cercetării, 66% dintre adulții din întreaga lume văd antreprenoriatul ca pe o alegere bună de carieră și mai mult de jumătate din populația activă simte că are capacitatea de a începe o afacere — arată raportul Global Entrepreneurship Monitor (GEM) 2015 Global Report publicat în luna februarie.

Majoritatea întreprinzătorilor din întreaga lume începe o afacere mai degrabă pentru că au o oportunitate decât din necesitate, spune raportul GEM, aceasta în proporție de 78% în economiile bazate pe inovație și de 69% în cele care se bazează pe eficiență.

În România, de asemenea o economie bazată pe eficiență, acest procentaj este de 69,3%.



Asociația Economică
Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.

FEBRUARIE 2016

BULETIN INFORMATIV

Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

SFERA DRW



AUTONOVA S.A

AUTONOVA este o companie privată cu capital 100% românesc, care activează în domeniul proiectării și fabricației atât de echipamente hidraulice de frânare pentru autovehicule cât și de diferite ansamble, subansamble și piese individuale pentru industria auto și non auto.

În cei aproape 60 de ani de existență a firmei, aceasta a trecut prin multe transformări așa încât, în prezent ea este o firmă competitivă, capabilă să ofere partenerilor ei soluții viabile și stabile.

Printre clienții principali amintim firme ca Dacia Pitesti, Opel, Renault, Makita.

Ca tehnologie firma este specializată în: prelucrări la rece pentru table și benzi metalice, prelucrări prin așchiere, sudura MIG-MAG și în puncte, montaj și verificări de produse, etc.. Pe piața internă sunt singurul furnizor de prim montaj pentru echipamente hidraulice de frânare iar în ceea ce privește piața externă concurența este constituită din firme multinaționale la nivel de lideri mondiali cum, ar fi Bosch, Continental, TRW.

AUTONOVA S.A. Satu Mare a participat în perioada 16-20 septembrie 2014 la târgul Automechanika Frankfurt, cel mai mare eveniment mondial dedicat companiilor care activează în producția și comerțul de componente auto, discuțiile purtate în cadrul întâlnirilor avute, constituind o bază de dezvoltare a unor parteneriate viitoare cu parteneri din mai multe țări.



AUTONOVA

ANVIS ROM

Grupul ANVIS produce soluții inovatoare de îmbunătățire a manevrabilității, confortului și siguranței vehiculelor rutiere. Serviciile pe care le oferă acoperă întregul proces de la idee până la producția de masă. Gama lor de produse include componente de șasiu, suportii ai motorului, umerașe sistem de evacuare, elemente și amortizoare de vibrații de decuplare. Anvis ROM este unul dintre principalii angajatori din Satu Mare, specialist în sisteme antivibrații din domeniul automotive.



Societatea, în Satu Mare și-a început activitatea în 2003 cu același profil de activitate ca și în prezent. Începând cu anul 2012 au început acțiunile premergătoare investiției unei noi hale și din iunie 2013 până în aprilie 2014 a fost construită noua fabrică pentru producția de buște și suportii de motor pentru industria auto, devenind un model de succes.

Grupul Anvis operează la nivel global. Fie suspensii de motor, de transmisie și de șasiu sau suspensie de țeavă de eșapament și amortizoare de vibrație, piesele Anvis sunt montate pe majoritatea tipurilor de mașini.

Domeniul principal de activitate este dezvoltarea sistemelor antivibrație – sisteme de izolare a pieselor vibratoare din autovehicule. Grupul are vânzări de peste 300 milioane de euro în 13 locații din lumea întreagă. Clienții sunt cei mai importanți producători de automobile și anume VW, BMW, Mercedes, Renault-Nissan, Audi, Porsche, MAN, ZF Sachs și mulți alții. Expertiza Anvis Group se extinde și la sectorul industriei de căi ferate. În 2013, grupul Anvis a fost preluat de către TokaiRubber Industries (TRI). TRI este un lider mondial pe sectorul tehnologiei vibrațiilor auto. Au fost desemnați în repetate rânduri de către Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii ca fiind una dintre cele mai de succes firme la nivel național, ultima dată în 2013.

Se implică în proiecte sociale privind protecția mediului precum „Let's do it Romania!” și sunt în parteneriat cu Universitatea Tehnică Cluj, prin care se organizează anual practica de vară pentru studenții de la facultățile universității.





Asociația Economică
Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.

FEBRUARIE 2016

BULETIN INFORMATIV

Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

EVENIMENTELE LUNII MARTIE

1
Martie

Mărțișorul: simbol și tradiție. Expoziții tematice și activități literar-artistice, la toate punctele de servicii spectacol cu muzică pentru copii regia artistică: Buzogány Béla
Locul desfășurării: Satu Mare, Biblioteca Județeană
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

Medalion literar George Vulturescu. 65 de ani de la nașterea poetului sătmărean
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

Mărțișor pe portativ
Spectacol al cursanților de canto și pictură
Locul desfășurării: Școala de Arte Satu Mare
ORGANIZATOR: Școala de Arte Satu Mare

1 - 31
Martie

Primăvara Negreșteană
Locul desfășurării: Parcul Orașului Negrești Oaș
ORGANIZATOR: Casa Orășenească de Cultură Negrești Oaș

1 - 14
Martie

Expoziție dedicată zilei de 8 Martie, Colecția secției de artă Natură statică
Locul desfășurării: Secția Artă a MJSM
ORGANIZATOR: Muzeul Județean Satu Mare

3 - 13
Martie

Festival de primăvară
Locul desfășurării: Galeria de arte plastice a Primăriei Satu Mare
ORGANIZATOR: Școala de Arte Satu Mare

3
Martie

Bijuterii Muzicale
Locul desfășurării: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare
ORGANIZATOR: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare

4
Martie

Concurs reportaje „Iosif Țiproc
ediția a IV-a, Satu Mare
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare

5
Martie

Horticultura Pentru Toți - Sztatmári Kertésznapok
Locul desfășurării: Căminul Szejke, Râtu Mare, nr. 122
ORGANIZATOR: Asociația Borókagyökér, Satu Mare

Örkény István: Familia Tót - premieră
Locul desfășurării: Casa de Cultură a Sindicatelor, Satu Mare - sala mare
ORGANIZATOR: Trupa Harag György a Teatrului de Nord Satu Mare

6
Martie

Balul Codrenilor
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Asociația Codrenii

Kai Hensel: Războiul lui Klamm în evoluția lui Rappert-Vencz Gábor - premieră
Locul desfășurării: Sala Studio Ács Alajos a Teatrului de Nord Satu Mare
ORGANIZATOR: Trupa Harag György a Teatrului de Nord Satu Mare

8
Martie

Spectacol și Expoziție
Pian, Muzică ușoară, Muzică folk, Dans modern, Muzică populară
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Palatul Copiilor Satu Mare

Spectacol festiv de Ziua femeii
Locul desfășurării: Școala de Arte Satu Mare
ORGANIZATOR: Școala de Arte Satu Mare

8
Martie

Flori pentru Mama. Expoziții tematice și activități literar-artistice
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

Ziua Mamei - Mărțișor
Locul desfășurării: Odoreu
ORGANIZATOR: Primăria Odoreu

La mulți ani! Frumoasa Primăvară moment artistic De Ziua Mamei expoziție de lucrări artistico - plastice (martie 2016)
Locul desfășurării: Sala de festivități Ardu
ORGANIZATOR: G.P.P. Ardu și Liceul Tehnologic Ardu, clasele I - IV

Concert de ziua internațională a femeilor - susținut de Corala Preotească Arhanghelii a Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmăruului
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Protopopiatul Ortodox Român Satu Mare

Ziua internațională a Femeilor
Locul desfășurării: Tășnad
ORGANIZATOR: Casa de Cultură Tășnad

9 - 11
Martie

Storytelling pentru bibliotecari- curs
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

10
Martie

CONCERT CAMERAL
Locul desfășurării: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare
ORGANIZATOR: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare

16
Martie
5
Aprilie

Expoziție de grup „Primăvara
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare și Asociația Sătmărenii

18
Martie

Gala Tinerilor Concertiști cu laureații
Locul desfășurării: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare
ORGANIZATOR: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare

Festivalul „Recitatio
Locul desfășurării: Satu Mare, Casa de Cultură a Sindicatelor
ORGANIZATOR: Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare

20
Martie

130 de ani de la nașterea poetului și prozatorului George Topârceanu (1886). Expoziție omagială
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

100 de ani de la apariția lucrării Teoria relativității generalizate, formulate de Albert Einstein (1916). Expoziție tematică
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

Festivalul de foldor interjudețean „Rozmarin în colțu mesii ediția a III-a
Locul desfășurării: Medieșu Aurit
ORGANIZATOR: Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare, Primăria Medieșu Aurit

Lázár Ervin: Pădurea pătrat-rotundă. Premieră
Locul desfășurării: Casa de Cultură a Sindicatelor, Satu Mare - sala mare
ORGANIZATOR: Trupa Harag György a Teatrului de Nord Satu Mare

23
Martie
5
Aprilie

Târg Meșteșugăresc cu ocazia Sărbătorilor Pascale
Locul desfășurării: Alea Corneliu Coposu, Satu Mare
ORGANIZATOR: Asociația Culturală Aranykapu

24

Concert Simfonic
Locul desfășurării: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare
ORGANIZATOR: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare

25
Martie

Atelier tradițional de Paște
sub semnul Împreună, Együtt, Gemeinsam, ediția a VI-a
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Satu Mare și Asociația Borókagyökér

Festivalul Vinului
Locurile de desfășurare: Comuna Pir
ORGANIZATOR: Primăria comunei Pir

26
Martie

Retrospectiva Art Bunavestire
Locul desfășurării: Muzeul de Artă Cluj Napoca
ORGANIZATOR: Casa Orășenească de Cultură Negrești Oaș

27
Martie

Spectacol în memoria compozitorului Bartók Béla a cărui nume o poartă asociația
Locul desfășurării: Satu Mare
ORGANIZATOR: Asociația Culturală Bartók Béla

Ziua Mondială a Teatrului
Locul desfășurării: Casa de Cultură a Sindicatelor, Satu Mare
ORGANIZATOR: Trupa Harag György a Teatrului de Nord Satu Mare

28
Martie
7
Aprilie

Expoziția Sándor Muhi artist și istoric al Sătmăruului
Locul desfășurării: Muzeul Județean Satu Mare
ORGANIZATOR: Muzeul Județean Satu Mare și Secția Universității Babeș-Bolyai

29
Martie

Ziua muzicii careiene
Locul desfășurării: Carei
ORGANIZATOR: Direcția de Cultură și Sport Carei

125 de ani de la nașterea poetului și
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

31
Martie

Concert Simfonic
Locul desfășurării: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare
ORGANIZATOR: Filarmonica de stat Dinu Lipatti Satu Mare

Jean Genet: Cameristele - premieră
Locul desfășurării: Sala Studio Ács Alajos a Teatrului de Nord SM
ORGANIZATOR: Trupa Harag György a Teatrului de Nord Satu Mare

Cabinierul de Ronald Harwood
Locul desfășurării: Casa de Cultură a Sindicatelor
ORGANIZATOR: Teatrul de Nord Satu Mare

Martie

Curcubeul Sufletului Meu de Alexandra Odoroagă
regia Radu Botar - one-woman show
Locul desfășurării: Casa de Cultură a Sindicatelor Satu Mare
ORGANIZATOR: Teatrul de Nord Satu Mare

Lansarea romanului de succes Fluturi, autoare Irina Binder
Locul desfășurării: Biblioteca Județeană Satu Mare
ORGANIZATOR: Biblioteca Județeană Satu Mare

Ziua Mondială a Teatrului
Locul desfășurării: Casa de Cultură a Sindicatelor, Satu Mare
ORGANIZATOR: Trupa Harag György a Teatrului de Nord Satu Mare



Asociația Economică
Germano-Română pentru Regiunea de Nord-Vest

Deutsch-Rumänischer Wirtschaftsverein
der Region Sathmar e.V.

Newsletter al Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

Un nou Farsang în comunitatea svăbească

Casa Schwab din Satu Mare a găzduit din nou o petrecere pe cinste, cu multă distracție și voie bună, la balul de Fărșang. Svabi, maghiari și români au sărbătorit împreună înaintea de intrarea în Postului Paștelui.

Tradiționalul bal a fost organizat și de data aceasta de Forumul Democrat German din Satu Mare. Carnavalul comunității germane a avut loc sâmbătă, 30 ianuarie, la care, alături de membrii comunității din municipiu au fost invitați și au răspuns afirmativ invitației și cei din restul localităților șvăbești din județ. Centrul tineretului Wendelin Fuhrmann de pe Bulevardul dr. Vasile Lucaciu a prins viață fiind animat de numeroase persoane cu multă voie bună.

Membrii Asociației Economice Germano-Române pentru Regiunea de Nord-Vest au participat cu mare drag la acest eveniment urând primăverii „Bun venit!”.



DRW a fost prezent în emisiunea "Mersul Economiei" la ITV

Mulțumim ITV pentru faptul că susțineți economia sătmăreană!

Pentru a vizualiza emisiunea, accesați:

www.informatiatv.ro/mersul-economiei/cum-pot-contribui-patronatele-la-drzvoltarea-judetului/

Angajatorii care încadrează absolvenți de studii superioare la debutul lor profesional pot să beneficieze de subvenții din bugetul asigurărilor de somaj

Beneficiarii Legii 335/2013 sunt absolvenții de învățământ superior care au diplome de licență sau echivalentă și la debut profesional, se angajează cu contract individual de muncă pe un post conform specializării absolvite.

Angajatorii care încheie un contract de stagiu în condițiile prezentei legi primesc lunar, la cerere, din bugetul asigurărilor pentru șomaj, pe perioada derulării contractului de stagiu care este de 6 luni, o sumă egală cu de 1,5 ori valoarea indicatorului social de referință al asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă în vigoare care în prezent este de 500 lei.

Angajatorii care încadrează absolvenți de studii superioare la debutul lor în profesie sunt obligați să comunice agențiilor județene pentru ocuparea forței de muncă în a căror rază își au sediul, locurile de muncă vacante care pot fi ocupate de către acești absolvenți. Formularul de raportare este cel prevăzut în anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu mențiunea ca la rubrica „Observații” se adaugă și termenul „stagiu”.

EDITOR:

Asociația Economică
Germano-Română pentru
Regiunea de Nord-Vest

Jud. Satu Mare, Satu Mare
Str. Fragilor, Nr. 1
Tel: 0261-710316
Fax: 0361-818669
Email: office@drwsm.ro
Web: www.drwsm.ro

În atenția membrilor Asociației Economice Germano-Română
pentru Regiunea de Nord-Vest

Doriți să ne comunicați ceva?

S-a schimbat conducerea firmei dumneavoastră? Inaugurați un
nou sediu? Ați semnat un contract important? etc.

Trimiți o scurtă informare la adresa de email:

office@drwsm.ro

Tel: 0261-710316

Fax: 0361-818669